
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  780 ADW del 19/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  780 ADW del 19/10/2023 
 

Oggetto:  Procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), 
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura, suddivisa in 
lotti funzionali, di tre moduli attrezzati adibiti a laboratori, finanziata 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 
4, Componente 2, Linea di investimento 3.1 – Progetto “ECCSELLENT” - 
CODICE PROGETTO IR0000020, CUP F53C22000560006 – CUI 
F00055590327202300045. Lotto 1 - Laboratorio umido per trattamento 
campioni di sedimento, benthos e pescato – CIG: 98837318D6; Lotto 2 - 
Laboratorio coibentato e climatizzato dedicato alla sperimentazione con 
fotobioreattori – CIG: 98874272E1; Lotto 3 - Laboratorio/cella 
termostatata dedicato alla sperimentazione con minicosmi-climator – 
CIG: 9887429487. Determina di presa d’atto dell’esito della procedura.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 421 ADW del 20.06.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata telematica, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2021 e ss.mm.ii., al fine di aggiudicare la 
fornitura, suddivisa in lotti funzionali, di tre moduli attrezzati adibiti a laboratori, 
nell’ambito del PNRR - Progetto "ECCSELLENT". (codice: IR0000020). Prezzo a base di 
gara € 180.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi di interferenza - CUP 
F53C22000560006, CUI F00055590327202300045. Lotto 1 - Laboratorio umido per 
trattamento campioni di sedimento, benthos e pescato – CIG: 98837318D6; Lotto 2 - 
Laboratorio coibentato e climatizzato dedicato alla sperimentazione con 
fotobioreattori – CIG: 98874272E1; Lotto 3 - Laboratorio/cella termostatata dedicato 
alla sperimentazione con minicosmi-climator – CIG: 9887429487. Determinazione a 
contrarre”; 

- n. 415 ADW del 30.08.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata telematica, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2021 e ss.mm.ii., al fine di aggiudicare la 
fornitura, suddivisa in lotti funzionali, di tre moduli attrezzati adibiti a laboratori, 
nell’ambito del PNRR - Progetto "ECCSELLENT". (codice: IR0000020). Prezzo a base di 
gara € 180.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi di interferenza - CUP 
F53C22000560006, CUI F00055590327202300045. Lotto 1 - Laboratorio umido per 
trattamento campioni di sedimento, benthos e pescato – CIG: 98837318D6; Lotto 2 - 
Laboratorio coibentato e climatizzato dedicato alla sperimentazione con 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  780 ADW del 19/10/2023 
 

fotobioreattori – CIG: 98874272E1; Lotto 3 - Laboratorio/cella termostatata dedicato 
alla sperimentazione con minicosmi-climator – CIG: 9887429487. Nomina del seggio di 
gara”; 

- n. 426 ADW del 05.09.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata telematica, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2021 e ss.mm.ii., al fine di aggiudicare la 
fornitura, suddivisa in lotti funzionali, di tre moduli attrezzati adibiti a laboratori, 
nell’ambito del PNRR - Progetto "ECCSELLENT". (codice: IR0000020). Prezzo a base di 
gara € 180.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi di interferenza - CUP 
F53C22000560006, CUI F00055590327202300045. Lotto 1 - Laboratorio umido per 
trattamento campioni di sedimento, benthos e pescato – CIG: 98837318D6; Lotto 2 - 
Laboratorio coibentato e climatizzato dedicato alla sperimentazione con 
fotobioreattori – CIG: 98874272E1; Lotto 3 - Laboratorio/cella termostatata dedicato 
alla sperimentazione con minicosmi-climator – CIG: 9887429487. Determina che 
dispone le ammissioni e le esclusioni ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice”; 

- n. 453 ADW del 18.09.2023 avente ad oggetto “Procedura negoziata telematica, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2021 e ss.mm.ii., al fine di aggiudicare la 
fornitura, suddivisa in lotti funzionali, di tre moduli attrezzati adibiti a laboratori, 
nell’ambito del PNRR - Progetto "ECCSELLENT". (codice: IR0000020). Prezzo a base di 
gara € 180.000,00, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi di interferenza - CUP 
F53C22000560006, CUI F00055590327202300045. Lotto 1 - Laboratorio umido per 
trattamento campioni di sedimento, benthos e pescato – CIG: 98837318D6; Lotto 2 - 
Laboratorio coibentato e climatizzato dedicato alla sperimentazione con 
fotobioreattori – CIG: 98874272E1; Lotto 3 - Laboratorio/cella termostatata dedicato 
alla sperimentazione con minicosmi-climator – CIG: 9887429487. Nomina della 
Commissione giudicatrice ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

preso atto  che:  

-  l’individuazione degli operatori economici a cui richiedere offerta per la procedura 
negoziata in oggetto è avvenuta mediante la pubblicazione di un avviso di indagine di 
mercato, nel quale si stabiliva di invitare alla successiva fase della procedura tutti gli 
operatori economici che hanno manifestato interesse entro il termine assegnato; 

- in data 28.07.2023 è stata inviata, mediante piattaforma telematica, la lettera di invito 
a presentare offerta agli operatori economici che hanno manifestato interesse per i tre 
lotti:  

Friul Frigo S.r.l. per il lotto 3; 

RTE Group S.r.l. per i lotti 1, 2 e 3; 

New House S.r.l. per i lotti 1, 2 e 3; 

Algeco S.p.A. per i lotti 1, 2 e 3; 

- tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica di gara 
UnityFVG, dove la gara è stata creata con n. G04140; 

- è stata comunque effettuata la pubblicità sui siti ANAC e MIT; 

rilevato che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della 
piattaforma di gara UnityFVG, è stata fissata al giorno 31.08.2023 alle ore 12:00; 

preso atto  che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 95, comma 3, lett. 
b-bis), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), la procedura è aggiudicata 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, come stabilito nella determinazione a contrarre e nella 
Lettera di invito; 

rilevato che in data 31.08.2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica dell’offerta 
pervenute e in particolare per l’esame della documentazione amministrativa presentata 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  780 ADW del 19/10/2023 
 

dall’unico operatore economico partecipante: RTE Group S.r.l., che ha presentato offerta 
per tutti i lotti della procedura; 

preso atto che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come si evince dal verbale 
di seduta telematica n. 1 dd. 31.08.2023 il concorrente è stato ammesso alla successiva 
fase per tutti i lotti della procedura;  

rilevato  che in considerazione delle risultanze del verbale di seduta telematica n. 1 dd. 31.08.2023 
è stata adottata, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice, la determina che dispone le 
ammissioni e le esclusioni n. 426 ADW del 05.09.2023, con successiva comunicazione 
all’operatore economico interessato; 

rilevato che: 

- in data 21.09.2023 si è svolta la seduta telematica per l’apertura e la verifica formale 
dell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico per ciascun lotto della 
procedura; 

- in data 21.09.2023 si è svolta la seduta riservata della Commissione giudicatrice per la 
valutazione dell’offerta tecnica del concorrente; 

- nel corso di tale seduta riservata la Commissione giudicatrice ha ravvisato la necessità 
di sospendere l’attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica del concorrente con 
riferimento a tutti e tre i lotti della procedura, alla fine di richiedere chiarimenti in 
ordine all’effettiva presenza del requisito della smontabilità dei moduli offerti e della 
conseguente verifica del rispetto della caratteristica minima richiesta dal Capitolato 
tecnico dei singoli lotti; 

- in data 21.09.2023, tramite piattaforma telematica, si è provveduto ad inviare una 
richiesta di chiarimenti a RTE Group S.r.l., unica per tutti i lotti della procedura, al fine 
di accertare che i prodotti offerti fossero rispondenti alla caratteristica tecnica minima 
della smontabilità, richiesta dall’art. 1 del Capitolato tecnico di ciascun lotto a pena di 
esclusione; 

- entro il termine assegnato il concorrente ha inviato i chiarimenti richiesti dalla 
Commissione giudicatrice; 

- in data 03.10.2023 la Commissione giudicatrice ha ripreso la seduta riservata per 
valutare i chiarimenti resi dal concorrente con riferimento alle offerte tecniche dei lotti 
della procedura e, esaminati gli stessi, ha ritenuto di escludere RTE Group S.r.l. da tutti i 
lotti di partecipazione, per le motivazioni espresse nel verbale di seduta riservata n. 1 
dd. 21.09.2023, del quale si riporta l’estratto: 

«Dall’esame dei chiarimenti forniti dal concorrente RTE GROUP S.R.L., la Commissione 
evince che i moduli offerti dal concorrente per i tre lotti della procedura non rispettano 
la caratteristica tecnica minima della smontabilità, richiesta a pena di esclusione 
dall’art. 1 del Capitolato tecnico dei singoli lotti. Inoltre, come dichiarato dal 
concorrente RTE GROUP S.R.L. in fase di chiarimento, i moduli in oggetto non essendo 
smontabili, non possono essere consegnati nella sede di utilizzo in via Auguste Piccard. 
Sempre l’art. 1 del Capitolato tecnico dei singoli lotti prevedeva la possibilità di 
smontare e rimontare i moduli sia all’esterno che all’interno di ambienti chiusi e questo 
non è realizzabile in quanto per il posizionamento dei moduli stessi è necessario 
l’utilizzo di una gru e di una stanza con un soffitto di almeno 7 m di altezza.  

Il Presidente della Commissione richiama quanto disposto dall’art. 1 del Capitolato 
tecnico dei sin-goli lotti, secondo il quale «Le caratteristiche tecniche minime […] 
devono essere necessariamente possedute dalla strumentazione offerta in gara, a pena 
di esclusione dalla gara». 

Il Presidente della Commissione richiama anche quanto previsto dall’art. 1, Sezione 
“Busta telematica B – Offerta tecnica”, della lettera di invito, a mente delle quale 
«L’offerta tecnica deve rispettare le caratteristiche minime stabilite nel Capitolato 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  780 ADW del 19/10/2023 
 

Tecnico, pena l’esclusione dalla procedura di gara, nel rispetto del principio di 
equivalenza di cui all’art. 68 del Codice.». 

Alla luce di quanto sopra, per tutti i lotti della procedura l’offerta dell’operatore 
economico RTE GROUP S.R.L. si deve considerare carente delle caratteristiche tecniche 
minime richieste dal Capitolato tecnico e il concorrente deve pertanto essere escluso 
dalla presente procedura di gara, ai sensi dell’art. 1 della lettera di invito e dell’art. 1 
del Capitolato tecnico dei singoli lotti. La Commissione, pertanto, non procede alla 
valutazione tecnica dell’offerta presentata dall’operatore economico per ciascun lotto 
della procedura.» 

- in esito alla seduta riservata di cui alla precedente premessa, pertanto, la Commissione 
giudicatrice ha disposto di escludere il concorrente RTE Group S.r.l. dai tre lotti della 
procedura, che sono stati dunque conclusi senza esito, a causa dell’irregolarità 
dell’unica offerta presentata; 

visti i seguenti verbali, i quali formano parte integrante del presente atto: 

-  verbale di seduta telematica del Seggio di gara n. 1 dd. 31.08.2023 (Allegato A) con il 
quale è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dall’operatore 
economico entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte; 

- verbale di seduta telematica della Commissione giudicatrice n. 1 dd. 21.09.2023 
(Allegato B) con il quale, per ciascun lotto, è stata aperta e verificata la correttezza 
formale dell’offerta tecnica del concorrente; 

- verbale di seduta riservata della Commissione giudicatrice n. 1 dd. 21.09.2023 (Allegato 
C) con il quale è stata disposta l’esclusione del concorrente RTE Group S.r.l. da tutti i tre 
lotti della procedura, che sono stati dunque dichiarati conclusi senza esito a causa 
dell’irregolarità dell’unica offerta presentata; 

sentito il RUP, dott. Cosimo Solidoro; 

rilevato che 

- è possibile procedere all’approvazione dei verbali di gara; 

- i tre lotti della procedura vengono conclusi senza esito;  

rilevata la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati; 

visti i seguenti atti e disposizioni: 

- gli artt. 29, 32, 33, 76, comma 1 e 5, del D.Lgs. 56/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di OGS; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di considerare la premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di approvare i verbali della procedura negoziata di cui in premessa e di far propri i contenuti 
in essi espressi; 

3. di dare atto che il lotto 1 della procedura viene concluso senza esito, a causa dell’irregolarità 
dell’unica offerta presentata; 

4. di dare atto che il lotto 2 della procedura viene concluso senza esito, a causa dell’irregolarità 
dell’unica offerta presentata; 

5. di dare atto che il lotto 3 della procedura viene concluso senza esito, a causa dell’irregolarità 
dell’unica offerta presentata; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  780 ADW del 19/10/2023 
 

6. di dare atto che, si sensi dell’art. 15 della propria precedente determinazione n. 421 ADW 
del 20.06.2023, sono stati assunti gli impegni di spesa n. 1956/2023 di € 61.000,00, n. 
1957/2023 di € 73.200,00 e n. 1958/2023 di € 85.400,00, la cui somma è pari al prezzo a 
base di gara più IVA sul capitolo 62713, art. 1, del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023; 

7. di variare la spesa complessiva di euro -219.600,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 

Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subord. a 

2023 2023 62713 1 62713 -61.000,00   cod.fisc. / p.i.  1956 

2023 2023 62713 1 62713 -73.200,00   cod.fisc. / p.i.  1957 

2023 2023 62713 1 62713 -85.400,00   cod.fisc. / p.i.  1958 

8. di mantenere l’impegno n. 1959/2023, pari ad € 250,00 e relativo al pagamento del 
contributo di gara ANAC n. 9152530 assunto con propria precedente determinazione n. 421 
ADW del 20.06.2023; 

9. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 
e di tutti i verbali ad esso allegati sul sito istituzionale dell’OGS nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”/Bandi di gara e contratti, sulla piattaforma UnityFVG e sul 
sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT); 

 
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 780 del 19/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/10/2023 16:15:48
IMPRONTA: 96B39EF9F8F780848DF5FA0C2CEFDF2FEC47BC89C2C627A0CAD4183D217DA568
          EC47BC89C2C627A0CAD4183D217DA5685D52C358C302AE2EFC42B422D85D72A7
          5D52C358C302AE2EFC42B422D85D72A7FBAE91017F7B63696E9DDF1C603551C5
          FBAE91017F7B63696E9DDF1C603551C5FEEC70D26DFCCADA97202400EB6FC438


